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RAPOR FORMATI 
 
     Bilgisayarda 12 punto büyüklüğünde karakterler ile, tercihan "Times New Roman" stili kullanılarak yazılacak ve   
     aşağıdaki kesimlerden (alt kesimler de dahildir) oluşacaktır.  

I. Projenin Türkçe ve İngilizce Adı ve Özetleri  

Rize İlinde kivilerde görülen önemli fungal hastalıkların belirlenmesi 

Kivi bitkisinde görülen önemli hastalıkları belirlemek amacı ile 2008-2011 yılları arasında Rize ili 
ve ilçelerine sürveyler yapılmıştır. Rize ilinde kivilerde  köklerde hastalık oluşturan fungal etmenler 
Phytophthora  citrophthora ve Cylindrocarpon sp. olarak belirlenmiştir. Fungal yaprak hastalıkları 
ise çok yaygın olarak görülmüştür. Yaprak hastalıkları etmenleri olarak Colletotrichum spp. 
(Colletotrichum gleosporoides, Colletotrichum acutatum, Colletotrichum kahawae ve 
Colletotrichum simmondsii), Pestalotiopsis spp., Phomopsis spp., Botrytis cinerea, Alternaria 
alternata ve teşhis edilemeyen 3 fungus bulunmuştur. Colletotrichum spp., Pestalotiopsis spp. ve 
Phomopsis spp. yaygın olarak bulunmuştur. Patojenisite çalışmaları bu fungusların patojenik 
olduğunu ortaya koymuştur. Cylindrocarpon sp. ve Pestalotiopsis sp. dışındaki fungusların 
Türkiye’de kivide hastalık oluşturduğu ilk defa bu çalışma ile ortaya konulmuştur. Elde 
edebildiğimiz bilgilere göre C.  kahawae’ nin kivi bitkilerinde dünyada hastalık oluşturduğu ilk kez 
bu çalışma ile ortaya konulmuştur.   

 

 

 

Determination of important fungal disease of kiwifruit occuring in Rize province 

Surveys were conducted between 2008 and 2011 in order to determine important fungal diseases of 
kiwifruit in Rize province. Phytophthora  citrophthora and  Cylindrocarpon sp. were found as the 
causal agents of root diseases. Fungal leaf diseases were found as common. The causal agents of 
fungal leaf diseases were determined as Colletotrichum spp. (Colletotrichum gleosporoides, 
Colletotrichum acutatum, Colletotrichum kahawae ve Colletotrichum simmondsii), Pestalotiopsis 
spp., Phomopsis spp., Botrytis cinerea and Alternaria alternata. In addition, 3 unidentified fungi 
were found. Colletotrichum spp., Pestalotiopsis spp. and Phomopsis spp. were found as common. 
Pathogenicity studies revealed that all fungi were pathogenic to kiwifruit plants. With the exception 
of Cylindrocarpon sp. and Pestalotiopsis sp.,  all fungi are reported for the first time causing 
diseases of kiwifruit in Turkey. To our knowledge, this is the first report of C. kahawae causing a 
disease of kiwifruit in the world. 

 

II. Amaç ve Kapsam  

 

Anavatanı Güneydoğu Asya olan kivi (Actinidia deliciosa (A. Chev.) C.S. Liang et A. R. Ferguson) 
actinidiaceae familyasının bir üyesidir. Günümüzde Yeni Zelanda, ABD, Şili,  Avustralya, Yunanistan, 
Fransa, İtalya, Japonya, Güney Afrika, Portekiz ve İspanya gibi ılıman iklimin hakim olduğu 
bölgelerde yetiştirilmektedir. 

Türkiye’de kivi yetiştiricilik çalışmaları 1988 yılında başlamış ve Karadeniz bölgesinin daha uygun 
olduğu gözlenmiştir (Yalçın ve ark., 1998). Bu bölgede kivi , çay ve fındığa karşı önemli bir alternatif 
bitki hüviyetine bürünmektedir. Bu bölgede Rize ili 138 hektar alanla önde gelmektedir. Rize ilinde 
meyve veren yaşta 23985, meyve vermeyen yaşta ise 35558 kivi asması bulunmaktadır. (Tarım ve 
Köyişleri Bakanlığı Rize Tarım il müdürlüğü verileri, 2004). Diğer bölgelerimizde de yetişmesine 
rağmen ülkemizde tüketilen kivinin büyük bir çoğunluğu dışarıdan ithal edilmektedir (Yalçın, 1999). 
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Her bitkide olduğu gibi kivide de verimi etkileyen hastalıklar bulunmaktadır. Ülkemizde kivide 
hastalık oluşturan fungal etmenlerle ilgili çalışma yok denecek kadar azdır. Bölümümüze  Rize 
bölgesinde kivilerde kuruma, yaprak ve meyve dökülmesi, yapraklarda kavrulma gibi çok sayıda 
şikayet ulaşmıştır. Karakaya (2001) Artvin ilinin Arhavi ilçesinde kivilerde görülen Pestalotiopsis
hastalığını rapor etmiştir. Bu hastalık yapraklarda ve meyvelerde lekeler oluşturarak bitkinin 
zayıflamasına ve meyve kalitesinde düşmelere neden olmaktadır. Bu ve diğer hastalıklar ile ilgili 
detaylı çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. Bu çalışma ile Rize ilinde kivilerde görülen önemli fungal 
hastalıklar en az cins düzeyinde belirlenmiş olup ıslah ve mücadele çalışmalarında ihtiyaç duyulan 
referans bilgi üretilmiştir. Bu amaçla 2008-2011 yılları yaz ve/veya sonbahar aylarında Rize ilinin 
önemli kivi bölgeleri incelenmiştir.  Hastalıklı bitkiler incelenerek hastalıklı kısımlardan örnekler 
laboratuvara getirilmiş ve uygun besiyerlerinde ortamlara alınarak  en az cins düzeyinde teşhisleri
yapılmıştır. Gerekli görüldüğü zaman patojenisite denemeleri için kivi fidanları temin edilmiştir. 
Patojenisite çalışmaları kontrollü iklim odasında gerçekleştirilmiştir. Bu çalışma ile Türkiye’nin önemli
bir kivi yetiştirme bölgesindeki hastalık durumu ortaya çıkarılmıştır.  

 

III. Materyal ve Yöntem  

Bu çalışma ile Rize ilinde kivilerde görülen önemli fungal hastalıklar en az cins düzeyinde
belirlenmiştir. Bu amaçla 2008-2011 yılları yaz ve/veya sonbahar aylarında Rize ilinin önemli kivi 
bölgeleri incelenmiştir.  Hastalıklı bitkiler incelenerek hastalıklı kısımlardan örnekler laboratuvara 
getirmiş ve uygun besiyerlerinde ortamlara alınarak  en az cins düzeyinde teşhisleri yapılmıştır. Gerekli 
görüldüğü zaman patojenisite denemeleri için kivi fidanları temin edilmiştir. Patojenisite çalışmaları 
kontrollü iklim odasında gerçekleştirilmiştir.  

Survey Çalışmaları 

2008 sürveyi 

3-7 Kasım 2008 tarihlerinde Rize ili ve ilçelerine gidilerek kivi bahçeleri hastalıklar yönünden 
incelenmiş ve hastalıklı bitki örnekleri alınmıştır. Rize ilinin Fındıklı ilçesinde 6 bahçe, Ardeşen 
ilçesinde 12 bahçe, Pazar ilçesinde 5 bahçe, Derepazarı ilçesinde 2 bahçe, Rize merkez ilçede 1 
bahçe,  Çayeli ilçesinde 6 bahçe olmak üzere toplam 32 kivi bahçesi hastalıklar yönünden 
incelenmiştir. Seçilen 99 yaprak örneğinden izolasyonlar yapılmıştır. 

 

2009 sürveyi 

17-25 Ekim 2009 tarihlerinde Rize ili ve ilçelerine gidilerek kivi bahçeleri hastalıklar yönünden 
incelenmiş ve hastalıklı bitki örnekleri alınmıştır. Rize ilinin Fındıklı ilçesinde 5 bahçe, Ardeşen 
ilçesinde 13 bahçe, Pazar ilçesinde 5 bahçe, Derepazarı ilçesinde 2 bahçe, Rize merkez ilçede 4 
bahçe, İyidere ilçesinde 1 bahçe, İkizdere ilçesinde 3 bahçe, Hemşin ilçesinde 1 bahçe, Güneysu 
ilçesinde 1 bahçe, Çayeli ilçesinde 2 bahçe olmak üzere toplam 37 kivi bahçesi hastalıklar 
yönünden incelenmiştir. Seçilen 122 yaprak örneğinden izolasyonlar yapılmıştır. Hastalıklı bitki 
köklerinden de izolasyonlar yapılmıştır. 

 

2010 sürveyleri 

1-5 Ağustos 2010 ve 21-26 Kasım 2010 tarihlerinde Rize ili ve ilçelerine gidilerek kivi bahçeleri 
hastalıklar yönünden incelenmiş ve hastalıklı bitki örnekleri alınmıştır. Ağustos ayında Rize ilinin 
merkez ilçesinde 4 bahçe, Fındıklı ilçesinde 3 bahçe, Çayeli ilçesinde 6 bahçe, Ardeşen ilçesinde 6 
bahçe, Derepazarı ilçesinde 2 bahçe, Pazar ilçesinde 9 bahçe, İyidere ilçesinde 1 bahçe, Hemşin 
ilçesinde 1 bahçe olmak üzere toplam 32 kivi bahçesi hastalıklar yönünden incelenmiştir. Kasım 
ayında Rize ilinin merkez ilçesinde 6 bahçe, Fındıklı ilçesinde 3 bahçe, Çayeli ilçesinde 6 bahçe, 
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Ardeşen ilçesinde 9 bahçe, Derepazarı ilçesinde 2 bahçe, Pazar ilçesinde 4 bahçe, İyidere ilçesinde 
1 bahçe, Hemşin ilçesinde 1 bahçe, Çamlıhemşin ilçesinde 2 bahçe, olmak üzere toplam 34 kivi 
bahçesi hastalıklar yönünden incelenmiştir. Ağustos ayı sürveyinde seçilen 178 yaprak örneğinden 
izolasyonlar yapılmıştır. Kasım ayı sürveyinde seçilen 147 yaprak örneğinden izolasyonlar 
yapılmıştır. Hastalıklı bitki köklerinden de izolasyonlar yapılmıştır. 

 

2011 sürveyi 

10-18 Eylül 2011 tarihleri arasında Rize ili ve ilçelerine gidilerek kivi bahçeleri hastalıklar 
yönünden incelenmiş ve hastalıklı bitki örnekleri alınmıştır. Eylül ayında Rize ilinin merkez 
ilçesinde 6 bahçe, Fındıklı ilçesinde 5 bahçe, Çayeli ilçesinde 5 bahçe, Ardeşen ilçesinde 11 bahçe, 
Derepazarı ilçesinde 2 bahçe, Pazar ilçesinde 5 bahçe, Kalkandere ilçesinde 3 bahçe Hemşin 
ilçesinde 3 bahçe olmak üzere toplam 40 kivi bahçesi hastalıklar yönünden incelenmiştir. Seçilen 
284 yaprak örneğinden izolasyonlar yapılmıştır. 

 

Bütün sürveylerde alınan örnekler laboratuvara getirilerek coğrafik farklılıklar da göz önünde 
tutularak belirti bakımından sınıflandırılmış ve her birinin fotoğrafı çekilerek numaralandırılmıştır.  

 

 

Tanılama Çalışmaları 
Örnekler belirti tiplerine göre ayrılarak numaralandırılmış ve fotoğrafları çekilmiştir. 
Örnekler genellikle Patates Dekstroz Agar (PDA) besiyeri kullanılarak izole edilmiştir. Bazı 
örneklerden izolasyonda ise Su agarı, Mısır Unu Agar ve Havuç Agarı kullanılmıştır. Örnekler % 1’ lik 
NaOCl ile 1 dakika yüzey sterilizasyonuna tabi tutulmuş ve hastalıklı ve sağlıklı dokuyu içeren küçük 
parçalar kesilerek agar ortamına yerleştirilmişlerdir. Kültürlerin gelişmesini takiben örnekler 
stereomikroskop ve mikroskop altında incelenmişlerdir. Aynı yapraktan birden çok fungusun geliştiği 
bazı durumlarda izolasyonlar tekrarlanmıştır. Gelişen kültürler sınıflandırılarak spor ölçümleri 
yapılmıştır. Her bir spor için için en az 25 ölçüm yapılmıştır. 
Pestalotiopsis cinsinin teşhis çalışmalarında   Guba (1961), Gürcan (1975),  Karakaya (2001),  Jeewon 
et al (2002), Mordue ve Holliday (1971), Nag Raj (1993), Park et al (1997), Ushiyama et al (1996) 
çalışmalarından yararlanılmıştır. 
 
Colletotrichum türlerinin teşhis çalışmalarında  Gürcan (1975), Hamaya (1981), Hanlin (1990), Mordue 
(1971), Moriwaki et al (2002), Moriwaki ve Sato (2009), Sutton (1980), Sutton (1992, Cannon ve ark
(2008), Waller ve ark (1993), Shivas ve Tan (2009), Dyko ve Mordue (1979), Uzuhashi ve ark (2010)
ve  Erdiller (1995) çalışmalarından yararlanılmıştır. 
 
Botrytis cinerea türünün teşhisi için yapılan çalışmalar ekte verilmiştir (Karakaya ve Bayraktar, 2009). 
 
Phytophthora citrophthora türünün teşhisi için yapılan çalışmalar ekte verilmiştir (Akıllı ve ark 2011). 
 
Phomopsis cinsinin teşhis çalışmalarında Lee ve ark (2001), Elena (2009), Jeong ve ark (2008) 
Hawthorne ve ark (1982) ve Sutton (1980) çalışmalarından yararlanılmıştır. 
 
Cylindrocladium cinsinin teşhis çalışmaları için  Booth (1966), Erper ve ark (2011)   çalışmalarından 
yararlanılmıştır. 
Alternaria alternata türünün  teşhis çalışmalarında Simmons (2007) çalışmalarından yararlanılmıştır. 
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Patojenisite Çalışmaları 
Patojenisite çalışmaları için 2 yaşındaki kivi fidanları temin edilmiş ve iklim odasında patojenisite 
çalışmaları yapılmıştır. İklim odasının gece/gündüz sıcaklığı 18±3 ºC /23±3 ºC olarak ve  
aydınlık/karanlık süresi 14/10 saat olarak ayarlanmıştır. Yaprak lekesi hastalığı oluşturan türler  ile 
ilgili patojenisite çalışmaları için 10 günlük kültürlerden elde edilen 0.5 cm çapındaki  agar parçaları 
kivi bitkilerinin yapraklarının üzerine konulmuş ve 3 gün günde 3 kere nemlendirilmişlerdir. Kontrol 
bitkilerine patojen içermeyen agar parçacığı konulmuştur (Karakaya ve Bayraktar (2009). Agar 
parçaları  1 hafta sonra kaldırılmıştır.  
Phytophthora citrophthora ve Cylindrocarpon sp. ile ilgili patojenisite çalışmaları ekte verilen 
yayınımızda olduğu gibi gerçekleştirilmiştir (Akıllı et al, 2011).  
 

IV. Analiz ve Bulgular  

 

 

2008 yılında incelenen bahçelerin hepsinde kivi yapraklarında hastalık gözlenmiştir. Dallarda veya 
gövdelerde hastalık belirtileri görülememiştir. Kurumuş bitkiler görülememiştir. Yapraklardaki 
hastalık belirtileri bazı kivi bahçelerinde çok yaygın olarak görülmüştür. Yaprak lekesi 
hastalıklarının Rize ilinde kivilerde yaygın olduğu görülmektedir. Bazı belirtilerden birden fazla 
fungus izole edilmiştir. Aynı yaprakta birden fazla etmen hastalık oluşturabilmektedir. Bu yıl 
yapılan izolasyonlar sonucunda Colletotrichum, Pestalotiopsis, Botrytis ve Phomopsis 
funguslarının kivi yapraklarında lekeler ve yanıklıklar oluşturduğu görülmüştür. 

 

2009 yılında incelenen bahçelerin hepsinde kivi yapraklarında hastalık belirtileri gözlenmiştir. Dallarda 
veya gövdelerde hastalık belirtileri görülememiştir. Ardeşen ve Fındıklı ilçelerinde incelenen 
bahçelerdeki kivi bitkilerinin köklerinden yapılan izolasyonlar sonucu Phytophthora ve 
Cylindrocarpon  fungusları izole edilmiştir.  Kurumuş bitkiler görülememiştir. Yapraklardaki hastalık 
belirtileri bazı kivi bahçelerinde çok yaygın olarak görülmüştür. Yaprak lekesi hastalıklarının Rize 
ilinde çok yaygın olduğu görülmüştür.  İzolasyon sonucunda gelişen fungal yapıların incelenmesi 
sonucunda yaklaşık yarısında karışık gelişme (birden fazla değişik fungal gelişim) görülmüştür. Bazı 
kivi yapraklarının birden fazla fungus tarafından hastalandırıldığı ortaya çıkmıştır.  Kivi bitkisinde 
hastalık oluşturan  Alternaria sp., Botrytis sp., Colletotrichum sp., Phomopsis sp., Pestalotiopsis sp. ve 
az sayıda tanımlanamayan bazı fungusların olduğu görülmüştür.   

 

2010 yılında incelenen bahçelerin hepsinde kivi yapraklarında hastalık belirtileri gözlenmiş ve 
hastalıklı yapraklardan Colletotrichum, Pestalotiopsis, Phomopsis, Botrytis, Alternaria fungusları izole 
edilmiştir. Dallarda veya gövdelerde hastalık belirtileri görülememiştir. Ardeşen ilçesinde incelenen bir 
bahçede bazı kivi bitkilerinde sararma ve zayıflama belirtileri görülmüş ve köklerden yapılan 
izolasyonlar sonucunda Phytophthora  fungusu izole edilmiştir.  Kurumuş bitkiler görülememiştir. 
Yapraklardaki hastalık belirtileri bazı kivi bahçelerinde çok yaygın olarak görülmüştür. Yaprak lekesi 
hastalıklarının Rize ilinde çok yaygın olduğu görülmektedir.  

2011 yılında  Rize ili ve ilçelerinden alınan örnekler laboratuvara getirilerek incelenen 284 adet 
yaprak lekesi belirtileri gösteren yapraklardan yapılan izolasyonlar sonucunda Colletotrichum, 
Phomopsis, Botrytis, Pestalotiopsis, Alternaria ve teşhis edilemeyen ve/veya spor oluşturmayan 
funguslar elde edilmiştir. 2011 yılı sürveyinde Colletotrichum cinsi en yaygın olarak bulunan 
fungus cinsi olmuştur.  
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Kivi bitkilerinden izole edilen funguslar ve bazı özellikleri 

 

Pestalotiopsis  

 

Rize ilinde kivi bitkilerinde Pestalotiopsis türleri tarafından oluşturulan yaprak lekeleri yaygın olarak 
bulunmuştur.  
Pestalotiopsis türleri bir çok bitkide  hastalık oluşturabilmektedir (Guba, 1961). Bu izolatların 
yapraklarda oluşturdukları hastalık belirtilerinde de farklılıklar görülmüş ve farklı Pestalotiopsis türleri 
izole edilmiştir (Şekiller 1-4) .  Kivide hastalık oluşturan  Pestalotiopsis türleri yapraklarda hastalık 
oluşturmuşlardır.  Kivi bitkilerinden izole edilen Pestalotiopsis türleri PDA ortamında kolayca 
gelişmişler ve bol miktarda aservulus ve spor oluşturmuşlardır (Şekiller 5-8)  .   Bu izolatların 
yapraklarda oluşturdukları hastalık belirtileri de farklılıklar göstermiştir. Hastalık yaprakların 
kenarlarından başlayarak bütün yaprağı kaplayabildiği gibi, yaprağın her tarafına yayılmış 0.5-2 cm 
çapında küçük lekeler  de oluşturabilmektedir. 

 
Şekil 1 . Kivi K23 izolatının (Pestalotiopsis sp.) kivi yaprağında oluşturduğu belirti 
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Şekil 2. Kivi K24 izolatının (Pestalotiopsis sp.) kivi yaprağında oluşturduğu belirti 

 
Şekil 3.  Kivi K64 izolatının (Pestalotiopsis sp.) kivi yaprağında oluşturduğu belirti 
 

 
Şekil 4.  Kivi K78 izolatının (Pestalotiopsis sp.) kivi yaprağında oluşturduğu belirti 
 
 Bazen etmenin aservulusları yaprak üzerinde görülmüştür. Kivi bitkisinden elde edilen Pestalotiopsis
türleri PDA ortamında farklı şekillerde gelişmişlerdir.  
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Şekil 5.  Kivi 201K 
izolatının (Pestalotiopsis
sp.) PDA ortamında 
gelişmesi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Şekil 6.  Kivi K23 izolatının (Pestalotiopsis sp.) PDA ortamında gelişmesi 
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Şekil 7.  Kivi K24 izolatının (Pestalotiopsis sp.) PDA ortamında gelişmesi 
 

 
Şekil 8.  Kivi K64 izolatının (Pestalotiopsis sp.) PDA ortamında gelişmesi 
 
Kivi izolatlarının benzerlik gösterenleri tasnif edilerek etmenler teşhis edilmeye çalışılmıştır. K24 
izolatı beyaz bir miselyum gelişmesi göstermiş ve bol miktarda aservulus oluşturmuştur. K64 izolatı 
kirli beyaz yeşilimsi gelişme göstermiş ve bol miktarda aservulus oluşturmuştur. K23 izolatı beyaz 
gelişme göstermiş ve çok yaygın olmayan aservulus oluşturmuştur. 201K izolatı beyazımsı gri renkte 
gelişmiştir. Kivi izolatlarının konidi özellikleri de farklılıklar göstermiştir (Şekiller 9-13).  
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Şekil 9. 201K no’lu kivi izolatının (Pestalotiopsis sp.) PDA ortamında gelişmesi 
 

 
Şekil 10. K23  no’lu kivi izolatının (Pestalotiopsis sp.) PDA ortamında gelişmesi 
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Şekil 11. K24  no’lu kivi izolatının (Pestalotiopsis sp.) PDA ortamında gelişmesi 
 
 

 
Şekil 12. K64  no’lu kivi izolatının (Pestalotiopsis sp.) PDA ortamında gelişmesi 
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Şekil 13. K78  no’lu kivi izolatının (Pestalotiopsis sp.) PDA ortamında gelişmesi 
 
Kivi bitkisinde hastalık oluşturan en az 4 farklı Pestalotiopsis türünün olduğu düşünülmektedir (Tablo
1). 201K no’lu kivi izolatının konidileri 4 bölmeli ve (19.75) 22.78 ( 27.25) x (5) 5.6 (7.25)µm 
boyutlarındadır. Ortadaki 3 renkli hücre (12.75) 14.6 (19.75) µm uzunluğunda bulunmuştur. Üst ve alt 
hücreler şeffaf, uç uzantılar 2-3 adet ve  şeffaf görülmüş olup (8.7) 12 (15) µm olarak ölçülmüştür. Alt 
uzantı bir adet olup (3) 4.6 (6) µm  olarak ölçülmüştür. K23 no’lu kivi izolatının konidileri 4 bölmeli ve 
(19.5) 22.78 ( 26.8) x (5.5) 6.5 (9.5) µm boyutlarındadır. Ortadaki 3 renkli hücre (15)17.4(20) µm 
uzunluğunda bulunmuştur. Üst ve alt hücreler şeffaf, uç uzantılar 2-3-4 adet ve  şeffaf görülmüş olup 
(10) 19.6 (35) µm olarak ölçülmüştür. Alt uzantı bir adet olup (2.5) 4.5 (6.5) µm  olarak ölçülmüştür. 
Bu izolatın bazı özellikleri Pestalotiopsis guepini ile uyumludur (Guba, 1961). Fakat gelişmesinde 
farklıklıklar görülmektedir. Kesin teşhis için moleküler çalışmaların yardımcı olabileceği 
düşünülmektedir. K64 no’lu kivi izolatının konidileri 4 bölmeli ve (17.75) 22.78 ( 25.5) x (5) 5.5 
(7.25)µm boyutlarındadır. Ortadaki 3 renkli hücre (12.75)14.8(17) µm uzunluğunda bulunmuştur. Bazı 
konidilerde en ortadaki hücre koyu renkli olarak görülmüştür. Üst ve alt hücreler şeffaf, uç uzantılar 2-
3 adet ve  şeffaf görülmüş olup (5.5) 10.4 (17) µm olarak ölçülmüştür. Alt uzantı bir adet olup (2) 4.3 
(8.5) µm  olarak ölçülmüştür. K 24 nolu kivi izolatının konidileri 4 bölmeli ve (20.5) 26.6 ( 30) x (6.5) 
8.25 (10) µm boyutlarındadır. Ortadaki 3 renkli hücre (15) 17.75 (20.5) µm uzunluğunda bulunmuştur. 
Genel olarak ortadaki iki hücre koyu renkli olarak görülmüştür. Üst ve alt hücreler şeffaf, uç uzantılar 
2-3-4 adet ve  şeffaf görülmüş olup (5.5) 18.2 (32) µm olarak ölçülmüştür. Alt uzantı bir adet olup (2.5) 
4.3 (7.25) µm  olarak ölçülmüştür. Bu izolatın bazı özellikleri Pestalotiopsis menezesiana ile 
uyumludur (Guba, 1961). Kesin teşhis için moleküler çalışmaların yardımcı olabileceği 
düşünülmektedir. 
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Tablo 1.  Kivi bitkisinden izole edilen Pestalotiopsis izolatlarının özellikleri ( µm) 
Pestalotiopsis spp. 
İzolat Konidi 

Boy x en 
Ortadaki 3 
renkli 
hücre 

Uç 
uzantılar 
(adet ve 
ölçüm) 

Alt uzantı 

201K (19.8)2
2.8(27.
3)x 
(5)5.6(
7.3) 

(12.8)1
4.6(19.
8) 

2-3 adet 

(8.7)12
(15) 

(3)4.6(
6) 

K23 (19.5)2
2.8((26
.8)x 
(5.5)6.
5(9.5) 

(15)17.
4(20) 

2-3-4 adet 

(10)19.
6(35) 

(2.5)4.
5(6.5) 

K64 (17.8)2
2.8(25.
5)x 
(5)5.5(
7.3) 

(12.8)1
4.8(17) 

2-3 adet 

(5.5)10
.4(17) 

(2)4.3(
8.5) 

K24 (20.5)2
6.6(30)
x 
(6.5)8.
3(10) 

(15)17.
8(20.5) 

2-3-4 adet 

(5.5)18
.2(32) 

(2.5)4.
3(7.3) 

Patojenisite çalışmalarında inokule edilen yapraklarda 1 hafta sonra hastalık belirtileri görülmeye 
başlanmıştır (Şekil 14). Etmenler hastalıklı bölgelerden tekrar izole edilmişlerdir. Kontrol bitkilerinde 
ise hastalık görülememiştir. 

  
Şekil 14. 201K izolatı (Pestalotiopsis sp.) ile yapılan izolasyondan 12 gün sonra kivi bitkisinde oluşan 
leke. 
 
 
Pestalotiopsis türleri İyidere ilçesi hariç Rize ilinin bütün ilçelerinde kivi yapraklarından izole 
edilmiştir. 
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Kivi bitkileri üzerinde çok sayıda Pestalotiopsis türünün hastalık oluşturduğu anlaşılmaktadır.
Pestalotiopsis türlerinin taksonomisinde sorunlar bulunmaktadır. Keith et al (2006a) çalışmalarında 
guava ve alternatif konukçulardan elde ettikleri Pestalotiopsis izolatlarının büyük çoğunluğunun benzer 
görünüşte olmasına rağmen morfolojik ve kültürel farklılıkların olduğunu ve türlerin yalnız koloni ve 
konidi morfolojilerine göre gruplanamayacağını belirtmişlerdir.  
Pestalotiopsis türlerinin taksonomisinde problemler bulunduğu diğer araştırıcılar tarafından da rapor 
edilmiştir (Guba, 1961; Sutton, 1980; Nag Raj, 1993). Bu problemlerin aşılmasında moleküler 
çalışmaların yardımcı olabileceği düşünülmektedir (Jeewon et al., 2002, Keith et al., 2006a). 
Keith et al., (2006b) bu fungusların zayıf  patojen olduklarını ve genelikle olumsuz çevre koşulları ve 
uygun olmayan yetiştiricilik işlemleri sonucunda zayıflamış bitkileri etkilediğini bildirmektedir. Bu 
hastalıkları, bitkiler arasındaki havalanmanın zayıf olması, yüksek nem veya yaprak ıslaklığının uzun 
sürmesi gibi etkenlerin teşvik ettiği belirtilmektedir. 
Bu hastalıklar potansiyel olarak önemli olduklarından durumları takip edilmelidir. Hastalık etmenine 
dayanıklı genotipler bulunmalı ve etmenlerin biyolojisi detaylı bir şekilde ortaya konulmalıdır. 

 

Colletotrichum 

Colletotrichum türleri Rize ilinde yaprak lekesi belirtisi gösteren kivi bitkilerinden sıklıkla izole 
edilmiştir. 

2008 ve 2009 yıllarında izole edilen bazı Colletotrichum türlerinin moleküler analizi rDNA ITS 
sekanslarının filogenetik analizi ile gerçekleştirilmiştir. Sekanslama tekniği  Uzuhashi et al (2010) 
da belirtildiği şekilde gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmalar Dr. Toyozo Sato ( National Institute of 
Agrobiological Sciences, Lannondai, Tsukuba, Ibaraki, 305-8602, Japonya) ve Dr. Jouji Moriwaki 
(Toyama Prefectural Agricultural Forestry & Fisheries Center, Tonami, Toyama 939-1327, 
Japonya) tarafından gerçekleştirilmiştir. 

 Kivide hastalık oluşturan 4 Colletotrichum türü belirlenmiştir. Bunlar Colletotrichum 
gloeosporoides, Colletotrichum acutatum, Colletotrichum kahawae ve Colletotrichum simmondsii 
olarak teşhis edilmiştir. Colletotrichum gloeosporoides türü kültürde gri turuncu renklerde 
gelişmiştir. İzolatlar arasında geniş varyasyon görülmüştür. Etmen bol miktarda konidi ve 
appressorium oluşturmuştur. Konidiler hyalin, düzgün, silindiriğe yakın,  (17.5) 14.2 (12.5)x(7.5) 
5.1 (5) µm boyutlarında (Şekil 15), appressoriumlar ise (10)8.25(5.75)x(8.75)5.65(5.5) 
boyutlarında (Şekil 15) bulunmuştur. Colletotrichum gloeosporoides türü Rize ilinde yetişen kivi 
yapraklarında yaygın olarak  olarak bulunmuştur. Colletotrichum acutatum türü kültürde gri renkte 
gelişmiştir. Colletotrichum acutatum türü de bol konidi ve appressorium oluşturmuştur. Konidilerin 
ucu sivriye yakın (14.5) 11 (10)x(5.75) 4.9 (4.5) µm boyutlarında (Şekil 16), appressoriumlar ise 
(11.25)10.1(8.75)x(10)7(5) boyutlarında (Şekil 17) bulunmuştur. Colletotrichum kahawae kültürde 
gri, zeytin renginde gelişmiştir. Colletotrichum kahawae türü de bol konidi ve appressorium 
oluşturmuştur. Konidiler (17.5) 14.75 (12.5)x(7.5) 5.75 (5.5) µm boyutlarında (Şekil 18 ), 
appressoriumlar ise (12)9.75(7.5)x(10)7.25(5.75) boyutlarında (Şekil 19) bulunmuştur. 
Colletotrichum simmondsii kültürde bol miktarda konidi oluşturmasına karşın çok az miktarda 
appressorium oluşturmuştur. Konidiler (14.5) 11 (10)x(5.75) 4.9 (4.5) µm boyutlarında (Şekil 20-
21), appressoriumlar ise (15)11.1(7.5)x(5.5)4.8(4) boyutlarında (Şekil 21) bulunmuştur. 
Colletotrichum simmondsii morfolojik olarak Colletotrichum acutatum ‘ a çok benzemektedir. Bu 
etmen kültürdeki farklılıkları ve moleküler ITS ve  B tubulin sekansları analizleri sonucunda yeni 
bir tür olarak tanımlanmıştır (Hyde et al, 2009; Shivas ve Tan, 2009). Bu etmen Rize ilinde yaygın 
olarak bulunmamıştır. Dr. T. Sato ve Dr. J. Moriwaki tarafından moleküler analizler sonucu tür 
düzeyinde teşhis edilmiştir. Colletotrichum kahawae, Colletotrichum gloeosporoides kümesi 
içinden morfolojik, biyokimyasal ve patojenik özelliklerine göre tanımlanan yeni bir türdür (Hyde 
et al 2009; Waller et al. 1993). Bu tür de Rize ilinde Colletotrichum gloeosporoides  ve C. acutatum 
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kadar yaygın olarak bulunmamıştır. Dr. T. Sato ve Dr. J. Moriwaki tarafından moleküler analizler 
sonucu tür düzeyinde teşhis edilmiştir.  

Colletotrichum türleri yapraklarda değişik şekillerde lekeler oluşturmuşlardır (Şekiller 22-25). 

Colletotrichum türlerinin Petri kaplarında gelişmelerinde de farklılıklar görülmüştür (Şekiller 26-
29). 

 

Bütün Colletotrichum türleri kivi bitkilerinde patojen olarak bulunmuşlardır. Kontrol bitkilerinde 
hastalık oluşmamıştır. 

 

Colletotrichum gloeosporoides ve Colletotrichum acutatum Japonya’da kivi yapraklarında görülen 
kahverengi veya gümüşi lekelerden izole edilmiştir (Ushiyama et al 1996). Hawthorne et al (1986) 
kivilerde yeşil aksamda görülen nekrotik lekelerden Colletotrichum acutatum, Alternaria alternata, 
Cryptosporiopsis sp. Phoma exigua, Glomerella cingulata, Fusarium acuminatum ve Phomopsis 
sp. izole etmiştir. Yazar, bu patojenlerin yara yerlerinden giriş yapabileceğini, olgun yaprakların 
genç yapraklara göre daha kolay istila edilebildiğini bildirmiştir. 

Rize ilinde kivilerde yaprak lekeleri oluşturan Colletotrichum türleri yaygın olarak bulunmuştur. Bu 
etmenler kivi üretimi için bir tehdit oluşturabilir. Colletotrichum gloeosporoides dünyada bir çok 
kültür bitkisinde hastalık oluşturabilen yaygın bir patojendir (Sutton, 1992; Cannon et al., 2000). 
Bu etmen Rize ilinde diğer  Colletotrichum türlerine oranla daha yaygın olarak bulunmuştur. 
Colletotrichum acutatum da bir çok bitkiyi hastalandırabilen yaygın bir patojendir (Dyko ve 
Mordue. 1979). Colletotrichum türleri Güneysu ilçesi hariç Rize ilinin bütün ilçelerinde 
bulunmuştur. Bu etmenlerin ülkemizde kivilerde hastalık oluşturduğu ilk olarak bu çalışma ile 
ortaya konulmuştur. 

 

 

Şekil 15 .Colletotrichum gloeosporoides'in appressorium ve konidileri  
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Şekil 16. Colletotrichum acutatum ‘un konidileri 
 
 

 
 
Şekil 17. Colletotrichum acutatum ‘un appressoriumları   
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Şekil 18. Colletotrichum kahawae'nin konidileri 
 

 
Şekil 19 .Colletotrichum kahawae'nin appressoriumları 
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Şekil 20 . Colletotrichum simmondsii'nin konidileri 
 
 
 
 

 
Şekil 21. Colletotrichum simmondsii'nin appressorium ve konidileri 
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Şekil 22. Colletotrichum acutatum’ un nin kivi yaprağında oluşturduğu belirti 
 
 

 
Şekil 23. Colletotrichum gloeosporoides’ nin kivi yaprağında oluşturduğu belirti 
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Şekil 24 . Colletotrichum. kahawae’ nin kivi yaprağında oluşturduğu belirti 
 

 

Şekil 25. Colletotrichum simmondsii tarafından kivilerde oluşturulan yaprak belirtisi 
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Şekil 26.Colletotrichum gloeosporoides’ in Patates Dekstroz Agar ortamında gelişmesi 
 
 

 
Şekil 27 . Colletotrichum acutatum’ un Patates Dekstroz Agar ortamında gelişmesi 
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Şekil 28. Colletotrichum simmondsii’ nin Patates Dekstroz Agar ortamında gelişmesi 
 

 
Şekil 29. Colletotrichum kahawae’ nin Patates Dekstroz Agar ortamında gelişmesi 

 

Phomopsis 

Rize ilinde kivi yapraklarında leke oluşturan ve yaygın olarak bulunan funguslardan birisi de 
Phomopsis sp. dir. Phomopsis sp. de Colletotrichum ve Pestalotiopsis türleri gibi yaygın olarak 
bulunmuştur. Bu etmen yapraklarda değişik boyutlarda nekrotik lekeler oluşturmuştur (Şekiller 30-31). 
Etmen kültürde (PDA ortamında) kirli beyazdan kahverengine kadar değişen renklerde gelişmiştir 
(Şekiller 32-34). Kültürlerde bol miktarda piknit oluşumu gözlenmiş ve sıklıkla spor akıntıları 
gözlenmiştir. Spor akıntıları krem rengi sarımsı renklerde görülmüştür. Kültürlerden çoğunda hem alfa 
hem de beta konidileri görülürken bazı kültürlerde ise sadece bir konidi tipine rastlanılmıştır (Şekil 35-
36). Az sayıdaki örnekte ise etmenin peritesyumları, askus ve askosporları görülmüştür. Etmenin eşeyli 
dönemi Diaporthe cinsi içinde yer almaktadır.  Genel olarak Phomopsis beta konidileri 22,5-12.5 x 
1.75-1 mikrometre boyutlarında bulunmuştur. Kültürlerin çoğunluğu bu aralığa uymaktadır. Alfa 
konidileri ise genel olarak 8,75-5,75 x 3,5-3 mikrometre boyutlarında bulunmuştur. Bu aralıklardan 
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daha uzun ve daha kısa konidi boyutlarına rastlanılmıştır. Muhtemelen Rize ilinde kivilerde hastalık 
oluşturan 3 değişik Phomopsis türü bulunmaktadır. Az sayıda örnekte ise etmenin eşeyli dönemi 
(Diaporthe sp.) bulunmuştur. KK23 kültüründe görülen etmenin eşeyli dönemine ait askus ve 
askosporların ölçüm değerleri ve beta konidilerin ölçüm değerleri şu şekilde bulunmuştur: KK23 izolatı 
beta konidileri 20 (16.1)12.5 x 1.75 (1.4) 1.25 mikrometre, askus boyutları: 45 (37.8) 32 x 10 (8.9) 5.75 
mikrometre, askospor boyutları: 13.7 (11.7) 9.5 x 5.5 (4.7) 3.75 mikrometre. Bu değerler diğer 
araştırıcıların rapor ettiği Phomopsis türleri ile uygunluk göstermektedir. (Lee ve ark 2001, Elena 2009, 
Jeong ve ark 2008, Hawthorne ve ark 1982, Sutton 1980).  
Patojenisite çalışmaları sonucunda Phomopsis sp. kivilerde patojen olarak bulunmuştur. Kontrol 
bitkilerinde hastalık görülememiştir. 
Bu etmen Rize ilinin Çamlıhemşin ilçesi hariç diğer bütün ilçelerinde görülmüştür. Bu etmenin 
Türkiye’de kivi bitkilerinde zarar oluşturduğu ilk defa bu çalışma ile ortaya konulmuştur. Kivilerde 
görülen Phomopsis hastalığı değişik ülkelerden rapor edilmiştir. Japonya’da Ushiyama ve ark (1996) 
bir Phomopsis türünü köşeli yaprak lekelerinden izole etmiştir. Jeong ve ark (2008) Kore’de kivi 
bitkilerinin yapraklarında görülen en yaygın leke ve yanıklık belirtilerine Phomopsis sp. nin neden 
olduğunu bildirmiştir. Lee ve ark (2001) Phomopsis sp. nin Kore’de en yaygın depo çürüklüğü 
etmenlerinden birisi olduğunu bildirmiştir. Elena (2009) Phomopsis sp. nin Kuzey Yunanistan’da dal 
kanseri, iç odun dokusunda renk değişikliği, yapraklarda kahverengileşme ve meyvelerde çürüklük 
oluşturduğunu bildirmiştir. Hawthorne ve ark (1982) Yeni Zelanda’da hastalıklı yaprak, çiçek ve 
meyvelerden Diaporthe sp. izole etmiştir.  
 

 

 Şekil 30. Phomopsis sp.’ nin SK213 numaralı izolatının kivi yaprağında oluşturduğu belirti 
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 Şekil 31. Phomopsis sp.’ nin SK15 numaralı izolatının kivi yaprağında oluşturduğu belirti 

 

 

 

 
Şekil 32. KK23 numaralı Phomopsis sp. izolatının Patates Dekstroz Agar ortamında gelişimi 
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Şekil 33. 2KK81 numaralı Phomopsis sp. izolatının Patates Dekstroz Agar ortamında gelişimi 

 

 

Şekil 34. KK54 numaralı Diaporthe sp. izolatının Patates Dekstroz Agar ortamında gelişimi 
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Şekil 35. SK58 numaralı Phomopsis türünün alfa ve beta konidileri  

 

 

Şekil 36. SK213 numaralı   Phomopsis türünün alfa ve beta konidileri 

 

 

Botrytis 

Botrytis cinerea Rize ilinin Çamlıhemşin ve İkizdere ilçeleri hariç bütün ilçelerinde 
görülmüştür. Bu etmenin Türkiye’de kivilerde zarar oluşturduğu ilk defa bu çalışma ile ortaya 
konulmuştur. Etmen PDA ortamında kolayca gelişmiş ve bol miktarda spor oluşturmuştur 
(Şekiller 37-38). 

Bu etmen ile ilgili bilgiler Australasian Plant Disease Notes dergisinde yayınlanmıştır 
(Karakaya, A., H. Bayraktar. 2009. Botrytis disease of kiwifruit in Turkey. Australasian 
Plant Disease Notes 4: 87-88).   
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Şekil 37. 2SK61 numaralı Botrytis cinerea izolatının Patates Dekstroz Agar ortamında gelişimi 

 
Şekil 38  . Botrytis cinerea’  nın konidiofor ve konidilerinin ışık mikroskobundaki görünümü 

 
Alternaria 

 

Alternaria alternata tarafından meydana getirilen yaprak lekesi hastalığı Rize ili merkez ilçede ve 
Çayeli, Pazar, Hemşin ve Ardeşen, Fındıklı ilçelerinde görülmüştür. Patates Dekstroz Agar ortamında  
fungus tek, dike yakın şekilde gelişen bir konidiofor ve ikincil konidioforlar ve uç küçük konidi 
zincirleri oluşturmuştur (Şekil 39). Primer konidioforlar basit veya 1-3 dallanma göstermiş veya 
geniculate yapıda gözlenmiştir. 15’e kadar konidi zinciri gözlenebilmiştir (kısa yan dallar hariç). 
Zincirdeki ilk 1-2 konidi olgunlaştıkça uzun eliptik şekilde görülmüş olup zincirde daha sonra üretilen 
konidiler ovoid, ellipsoid veya subsphaeroid şekilde görülmüşlerdir. İlk oluşan elipsoid konidiler (24.6) 
27.8 (34.3) x (7.3)10.3 (12.3) µm boyutlarında olup 4-6 transverse septa ve  birkaç longisepta 
içermektedirler. Longisepta içermeyen konidiler de görülmüştür. Daha sonra oluşan sporlar (ikinci ve 
üçüncü sporlar) 14.7) 20.4 (29.4) x (8.3) 9.9 (13.7) µm boyutlarında olup 1-4 (en fazla 3) transepta 
içermekte veya çok az veya 0 longisepta içermektedirler. Konidi renkleri zeytin renginden soluk gri-
yeşil-kahverengine değişen renk aralıklarında görülmüştür.  Hastalık etmeni Alternaria alternata olarak 
teşhis edilmiştir (Simmons, 2007). 
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 Patojenisite çalışmasında  inokulasyondan 4 hafta sonra  inokule edilen bitkilerin yapraklarında 
yaklaşık 4 mm çapında nekrotik bölgeler gözlenmiştir. A.  alternata hastalıklı bölgelerden tekrar izole 
edilmiştir. Kontrol bitkilerinde hastalık görülmemiştir. Alternaria alternata’ nın kivi bitkilerinde 
hastalık oluşturduğu Türkiye’de ilk kez bu çalışma ile ortaya konulmuştur.   İtalya’da Alternaria
alternata kivi bitkilerinde yaprak lekeleri oluşturmaktadır. Etkilenen bitkilerde ciddi yaprak dökümleri 
gözlenmiştir Yeni Zelanda’da A. alternata yaprak ve meyvelerde hastalık oluşturmuştur (Corazza et al, 
1999). Aynı etmen İsrail (Sive ve Resnizky (1987) ve Yunanistan’ıın Girit adasından da rapor 
edilmiştir (Bourbos ve Skoudridakis (1997). Amenduni et al (2003) yaprağın her iki yüzünde de 
meydana gelen lezyonların daha çok üst yüzeyde etkili olduğunu,  kahverengi grimsi, daha çok 
yuvarlak şekilli, düzensiz nekrotik lekelerin ilk başta küçük, daha sonra çapı 2 cm nin üzerinde olacak 
şekilde görüldüğünü, kurumaların oluşarak lekelerin bir çoğunun birleştiğini ve sonuçta bitkilerin 
yapraksız kaldığını bildirmişlerdir. Tsahouridou ve Thanassoulopoulos (2000) Yunanistan’da A. 
alternata’ nın kivilerde geriye ölüm belirtileri oluşturduğunu, yapraklarda küçük kahverengi lekelerin 
görüldüğünü ve daha sonra yaprak dökülmelerinin gerçekleştiğini, ince dalların ucunun birkaç cm 
altında küçük, içe batık, koyu kahverengi kanserlerin görüldüğünü bildirmişlerdir. Çalışmamızda
Alternaria alternata’ nın meyvelerde veya dallarda belirtilerine rastlanamamıştır.  

 
Şekil 39. Kivi yapraklarında lekeler oluşturan Alternaria alternata ‘nın konidiofor ve konidileri 
 
 
 
Cylindrocarpon 

 

Cylindrocarpon sp. , Fındıklı ve Ardeşen ilçelerinde  sararma ve kuruma belirtisi gösteren kivi 
bitkilerinin köklerinden izole edilmiştir. Köklerde kahverengileşme ve nekrozlar görülmüştür. Etmen 
PDA ortamında kahverengi gelişme göstermiştir (Şekil 40). Etmen klamidospor oluşturmamıştır. PDA 
ortamında etmen bol miktarda konidi oluşturmuştur (Şekil 41). 3 bölmeli konidiler 
(40)34.5(30)x(7.5)6.5(5) mikrometre boyutlarında bulunmuştur. 2 bölmeli konidiler 
(27.5)21.7(17.5)x(5.75)5(4.25) mikrometre boyutlarında bulunmuştur. 1 bölmeli konidiler 
(11.25)8(5)x(5.5)3.75(2.5) mikrometre boyutlarında bulunmuştur. Bu veriler önceden rapor edilen 
verilerle uyumludur (Booth 1966, Erper ve ark 2011). Bazı izolatlar ise farklılıklar göstermiştir. 
Bölgede Cylindrocarpon cinsinin hastalık oluşturan birden fazla türü bulunabilir. Erper ve ark (2011), 
Rize ilinin Ardeşen ilçesinde Cylindrocarpon liriodendri ‘nin kivi köklerinde hastalık oluşturduğunu 
rapor etmişlerdir. Bu etmen ile ilgili patojenisite çalışması Phytophthora citrophthora’ da 
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uyguladığımız çalışmanın aynısıdır. 

  
Şekil 40. Kivi bitkisinin köklerinden izole edilen Cylindrocarpon sp.’ nin Patates dekstroz Agar besi 
yerinde görünümü 
 

 
Şekil 41. Ardeşen ve Fındıklı ilçelerinde kivi köklerinde hastalık oluşturan Cylindrocarpon sp. nin 
konidileri 
 
Phytophthora 

 

Phytophthora cinsi Ardeşen ilçesinde sararma ve zayıflama belirtileri gösteren kivi bitkilerinin 
köklerinden izole edilmiştir. Phytophthora izolatı mikroskopta morfolojik karakterleri açısından detaylı 
bir şekilde incelenmiştir. Mısır unu agar ve parçalanmış havuç agarında geliştirilen Phytophthora 
izolatı steril ve steril olmayan toprak ekstraktlarında bol miktarda sporangium oluşturmuştur. 
Sporangium özellikleri ve izolatın kültürel özellikleri Erwin ve Ribeiro (2005) ve Gallegly ve Hong 
(2008) kaynaklarında tanımı verilen Phytophthora citrophthora’ ya uymaktadır. Phytophthora 
citrophthora’nın Rize ilinde ve Türkiye’de kivi bitkilerinde hastalık oluşturduğu ilk defa bu çalışma ile 
ortaya konulmuştur. Bu hastalık etmeni dünyada kivi yetiştirilen bölgelerden rapor edilmiştir (Latorre 
ve ark 1991, Lee ve ark 2001). Ülkemizde ilk kez bu çalışma ile ortaya konulan bu önemli hastalık ile 
ilgili mücadele stratejilerinin geliştirilmesine başlanmalıdır. Bu hastalık ile ilgili çalışmalar Journal of 
Phytopathology dergisinde yayınlanmıştır (Akıllı ve ark 2011). 
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V. Sonuç ve Öneriler  

 

Fungal hastalıklar dünyada ve Türkiye’de önemli ürün kayıplarına yol açmaktadır. 

Rize ilinde kivi  bitkilerinde  çok miktarda hastalık etmeni belirlenmiştir. Colletotrichum 
Pestalotiopsis ve Phomopsis türleri tarafından oluşturulan yaprak lekeleri ve yanıklıklar yaygın 
olarak bulunmuştur. Alternaria alternata ve Botrytis cinerea tarafından oluşturulan yaprak lekeleri 
ve yanıklıklar da görülmüştür. Ayrıca az oranda görülen ve teşhis edilemeyen 3 fungus da yaprak 
lekesi belirtileri gösteren bitkilerden izole edilmiştir. Cylindrocarpon sp.ve Phytophthora 
citrophthora türleri hastalıklı kivi bitkilerinin köklerinden izole edilmiştir. Morfolojik ve moleküler 
incelemeler 4 farklı Colletotrichum türünün kivi bitkilerinde hastalık oluşturduğunu ortaya 
koymuştur. Bu türler C. gloeosporoides, C. acutatum, C. kahawae ve C. simmondsii türleridir. Elde 
edebildiğimiz bilgilere göre bu rapor C. kahawae’ nin kivi bitkilerinde hastalık oluşturduğuna dair 
dünyadaki ilk kayıttır. Pestalotiopsis ve Cylindrocarpon dışındaki cins ve türlerin Türkiye’de kivi 
bitkilerinde hastalık oluşturduğu ilk defa bu çalışma ile ortaya konulmuştur.  

Kivilerde çoklu enfeksiyonlar da belirlenmiştir. Aynı yapraktan birkaç farklı etmen izole 
edilebilmiştir.  Özellikle geç  dönemde alınan yaprak örneklerinden sıklıkla farklı etmenler izole 
edilebilmiştir. Bu durum yaprak lekeleri ve yanıklık belirtilerinin fazlalaşmasına neden olabilmekte, 
yaprak tamamen kuruyabilmekte veya dökülebilmektedir.   Bu da meyve kalitesinin bozulmasına 
ve üründe azalmaya yol açmaktadır. 

Kivi bitkisinin köklerinde hastalık oluşturan Cylindrocarpon ve Phytophthora citrophthora 
fungusları da önemli kök patojenleridir.  

Botrytis cinerea tarafından oluşturulan hastalık kivi yetiştirilen ülkelerde görülen en önemli 
hastalıklardan birisidir. Özelikle depo koşullarında bu hastalığın çok tahripkar olduğu 
bildirilmektedir ( Michailides and Elmer, 2000). 

Fungal hastalıklar dünyada ve Türkiye’de önemli ürün kayıplarına yol açmaktadır. Proje 
yürütücüsü tarafından Artvin-Arhavi bölgesinde de belirlenen Pestalotiopsis hastalığı (Karakaya, 
2001) ve bu çalışmada belirlenen funguslar hastalıkların yörede yaygın olduğunu göstermektedir. 
Bu hastalık etmenleri  yapraklarda  lekeler oluşturarak, köklerde çürümeler meydana getirerek 
bitkinin zayıflamasına ve meyve kalitesinde düşmelere ve hatta ölümlere neden olmaktadır.   
Türkiye’ye yeni giren alternatif bir bitki olan kivinin yöreye uyum sağlaması görülebilecek 
hastalıklar ile yakından ilişkilidir. Bu çalışmada elde edilen bilgiler ilerde yapılabilecek olan ıslah 
çalışmalarına da ışık tutacaktır. Ayrıca mücadele yöntemlerinin geliştirilmesinde hastalıkların 
tanınması büyük önem taşımaktadır. Rize ilinde tespit edilen bu hastalıklar ile ilgili mücadele 
stratejilerinin geliştirilmesine başlanmalıdır. 
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VII. Ekler  

a) Mali Bilanço ve Açıklamaları  

Yolluk   2206.75 

Görüntüleme sistemli araştırma mikroskobu 9,072.00 

İklim odası tamiri, arızalı olan soğutma grubu, arızalı lambalar, bakım işleri  1,298.00 

Sarf malzeme 5,291.04 

Kırtasiye    569,94 

Oküler mikrometre  354.00 

Dijital fotoğraf makinası    341.02 

Proje toplamı 19,133.61 TL 

b) Makine ve Teçhizatın Konumu ve İlerideki Kullanımına Dair Açıklamalar  

Makine ve Techizat Bitki Koruma bölümünde olup ileride yapılacak araştırmalarda kullanılacaktır. 

c) Teknik ve Bilimsel Ayrıntılar (varsa Kesim III'de yer almayan analiz ayrıntıları)  

d) Sunumlar (bildiriler ve teknik raporlar)  (Altyapı Projeleri için uygulanmaz) 
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   NOT: Verilen kesin rapor bir (1) nüsha olarak ciltsiz şekilde verilecek, kesin rapor Komisyon onayından 
sonra ciltlenerek bir kopyasının yer aldığı CD ile birlikte sunulacaktır. Kesin raporda  proje sonuçlarını 
içeren, ISI’ nın SCI veya SSCI veya AHCI dizinleri     kapsamında ve diğer uluslar arası dizinlerce taranan 
hakemli dergilerde yayınlanmış makaleler, III. Materyal ve Yöntem ve IV. Analiz ve Bulgular bölümleri 
yerine kabul edilir. 

 

 
 

 


